UBND TỈNH HÒA BÌNH

BTC ĐẠI HỘI TDTT CÁC CẤP TỈNH

HÒA BÌNH LẦN THỨ VII - NĂM 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /ĐL-BTCĐHTDTT                       Hòa Bình, ngày         tháng       năm  2022

ĐIỀU LỆ
Giải Việt dã truyền thống Cúp Báo Hòa Bình lần thứ XXX năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ban

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Hòa Bình lần thứ VII năm 2022 về

việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hòa

Bình lần thứ VII năm 2022 và tham dự  Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm

2022; Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 265/ NQLT-BHB-SVHTTDL - SGDĐT -

TĐTNCSHCM,  ngày 21/02/2022 của Báo Hòa Bình; Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn Hòa Bình về việc phát động phong trào

tập luyện và tổ chức giải Việt dã truyền thống Cúp Báo Hòa Bình lần thứ XXX

năm 2022.

Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Hòa Bình lần thứ VII

năm 2022 ban hành Điều lệ giải Việt dã truyền thống Cúp Báo Hòa Bình lần thứ

XXX năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 12-

CTr/TU ngày 24/10/2012 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về việc thực hiện

Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về Thể dục thể thao đến năm

2020 và đường lối chính sách của Đảng về phát triển thể dục thể thaotrong giai

đoạn hiện nay vì mục tiêu “Dân cường thì nước thịnh”; “Thể dục thể thao vì sức

khoẻ và hạnh phúc của con người”, phục vụ công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại

hóa đất nước.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền nam thống

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5.Tiếp tục

thực hiện có hiệu quả cuộc vân động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại”; Hưởng ứng chào mừng Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31

“SEA Games 31” tổ chức tại Việt Nam.

- Nhằm đánh giá phong trào phát triển các môn thể thao nói chung và môn

Việt dã nói riêng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Thông qua giải tuyển chọn các VĐV

có thành tích xuất sắc để tập huấn thi đấu các giải Khu vực và Toàn quốc.

2. Yêu cầu

2

- Các huyện, thành phố, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức phát

động phong trào tập luyện môn Việt dã và tổ chức giải. Thông qua giải tuyển chọn

VĐV tham gia giải tỉnh;

- Các đội tham gia phải nghiêm chỉnh chấp hành đúng Luật, Điều lệ  và các

quy định của Ban Tổ chức đề ra, kiên quyết chống mọi hành vi tiêu cực trong thi

đấu thể thao. Các vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần đoàn kết, trung

thực, cao thượng, phấn đấu giành thành tích cao nhất;

- Các đoàn tham gia thi đấu phải chấp hành nghiêm công tác phòng chống

dịch Covid-19 theo quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian

- Thời gian thi đấu: ngày 23/4/2022.

- Khai mạc: 7h30 phút, ngày 23/4/2022.

- Họp chuyên môn kỹ thuật: 8h00 phút, ngày 22/4/2022 tại hội trường tầng 3

Trường Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Hòa Bình.

2. Địa điểm thi đấu: Quảng trường Hòa Bình, thành phố Hòa Bình tỉnh Hòa

Bình.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ GIẢI

- Mỗi huyện, thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các các

trường Trung cấp, Cao đẳng; Trung học phổ thông; Trung tâm Giáo dục thường

xuyên tỉnh; Trung tâm kỹ thuật tổng hợp, hướng nghiệp - Ngoại ngữ tin học đóng

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình thành lập 01 đội tuyển tham dự giải.

- VĐV tham dự giải phải là Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, không trong thời gian bị kỷ luật; đảm bảo sức khỏe thi đấu, có giấy khám

sức khỏe của cơ quan y tế từ cấp huyện, thành phố xác nhận.

- Phải có Hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hòa Bình ít nhất 12 tháng kể từ ngày tổ

chức giải trở về trước (VĐV có hộ khẩu tạm trú không được thi đấu).

- VĐV của địa phương, đơn vị nào chỉ được phép thi đấu cho địa phương,

đơn vị đó.

- VĐV có Hộ khẩu thường trú tại một địa phương của tỉnh Hòa Bình nhưng

đang công tác, làm việc tại địa phương khác của tỉnh Hòa Bình, thì chỉ đăng ký thi

đấu cho địa phương nơi làm việc; phải có thời gian làm việc ít nhất 12 tháng đóng

bảo hiểm liên tục tại địa phương đó.

- VĐV có Hộ khẩu thường trú tại tỉnh Hoà Bình nhưng đang học tập và tập

luyện tại các Trường Năng khiếu TDTT, hợp đồng tập luyện, thi đấu cho các trung

tâm thể thao, cơ sở thể thao ở các tỉnh, thành, ngành khác không được tham dự

giải.

3

- VĐV của Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phải là cán bộ, chiến

sỹ thuộc đơn vị mình trực tiếp quản lý và chỉ thi đấu cho đơn vị đó.

- Học sinh, VĐV của Trường Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu TDTT

tỉnh quản lý có hộ khẩu thường trú ở địa phương nào thì được quyền đăng ký thi

đấu cho địa phương đó, nhưng phải được sự đồng ý của Trường Năng khiếu, Huấn

luyện và Thi đấu TDTT.

- Mỗi VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị và chỉ được đăng ký thi

đấu 01 môn trong 15 môn tổ chức tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hòa Bình lần

thứ VII năm 2022.

IV. TÍNH CHẤT VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Tính chất

Thi đấu cá nhân, đội và toàn đoàn

- Nội dung Vô địch: Nam 7Km, Nữ 5Km.

- Nội dung trẻ: Nam 5Km, Nữ 3Km.

- Nội dung học sinh, sinh viên: Nam 6Km, Nữ 4Km.

V. LUẬT THI ĐẤU

1. Luật: Áp dụng luật Điền kinh.

2. Trọng tài: Do Ban Tổ chức đảm nhiệm.

3. Cách tính điểm

- Điểm cá nhân: Là thành tích thứ tự về đích của các vận động viên đạt

được trong thi đấu.

- Điểm đội: Là tổng điểm theo thứ hạng của 3 vận động viên nam hoặc 3

vận động viên nữ (ít điểm xếp trên, nhiều điểm xếp dưới). Nếu các đội bằng điểm

nhau thì tính thành tích của VĐV cuối cùng của đội về đích trước thì xếp trên.

- Điểm toàn đoàn: Là tổng điểm thành tích của 4 đội cộng lại (xét cho các

huyện, thành phố thi đấu về đích đủ số vận động viên nam, nữ nội dung vô địch và

số VĐV nam, nữ trẻ). Nếu có hai hay nhiều đoàn bằng điểm nhau thì đoàn nào có

số điểm của đội nữ xếp trên thì đoàn đó xếp trên.

VI. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đoàn về tham dự giải.

- Giải cá nhân: Ban tổ chức trao huy chương và tiền thưởng cho các vận

động viên đạt giải nhất, nhì, ba và trao giải khuyến khích từ 4-7 ở các nội dung thi

đấu.

- Giải đội: Ban tổ chức huy chương và tiền thưởng cho các đội đạt giải nhất,

nhì, ba ở các nội dung thi đấu.

4

- Giải phong cách, giải phong trào: Ban tổ chức trao cờ và tiền thưởng.

- Ban tổ chức trao 02 giải vận động viên trẻ nhất (nam, nữ).

- Ban tổ chức trao 01 giải Huấn luyện viên xuất sắc.

- Giải toàn đoàn: Ban tổ chức trao cờ và tiền thưởng cho đoàn đạt giải nhất,

nhì, ba và trao Cúp cho đoàn nhất.

* Ban Tổ chức trao huy chương Đại hội ở nội dung nam, nữ Vô địch và Đội

nam, đội nữ Vô địch.

2. Kỷ luật

- Trong quá trình thi đấu, nếu đơn vị, cá nhân nào vi phạm các quy định của

Luật, Điều lệ và các quy định khác của Ban tổ chức đề ra thì Ban tổ chức xem xét

tùy theo tính chất, mức độ vi phạm để đưa ra hình thức xử lý.

- Tùy theo tính chất, mức độ vi phạm, hành vi tiêu cực trong quá trình tham

gia giải của lãnh đạo đoàn, huấn luyện viên, các vận động viên, Ban tổ chức sẽ xử

lý từ cảnh cáo, truất quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, hủy kết quả và thu hồi huy

chương và giải thưởng đối với các vận động viên vi phạm.

- Đoàn VĐV nào có VĐV vi phạm về nhân sự theo quy định tại Điều lệ giải,

Ban Tổ chức sẽ cấm vận động viên đó không được tham gia các giải thể thao do

tỉnh tổ chức từ 3 đến 5 năm; hủy bỏ toàn bộ thành tích của đoàn thể thao đó tại Đại

hội.

3. Khiếu nại

- Chỉ có Trưởng đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại bằng văn bản

gửi Ban Tổ chức: Khiếu nại về chuyên môn chậm nhất 30 phút sau khi kết thúc,

các khiếu nại khác chậm nhất trong thời hạn 05 ngày kể từ khi kết thúc giải, Ban

Tổ chức mới giải quyết.

- Mọi khiếu nại phải nộp lệ phí 3.000.000đ (ba triệu đồng) để Ban Tổ chức

đi kiểm tra, xác minh. Sau khi có kết quả kiểm tra, xác minh nếu khiếu nại đúng

Ban tổ chức sẽ hoàn trả, nếu khiếu nại sai Ban tổ chức sẽ có hình thức kỷ luật và

không hoàn trả lệ phí khiếu nại; đơn vị vi phạm sẽ phải chịu toàn bộ kinh phí chi

cho việc Ban Tổ chức đi kiểm tra, xác minh.

VII. QUY ĐỊNH VỀ HỒ SƠ VÀ THỦ TỤC ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Quy định làm thẻ

- Tất cả cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên của các đoàn tham dự giải

phải làm thẻ theo quy định của Ban Tổ chức.

- Cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham dự giải nộp 02 ảnh mầu 3x4

và 30.000đ/ thẻ (ba mươi nghìn đồng) lệ phí làm thẻ.

2. Đăng ký thi đấu

Mỗi đơn vị được đăng ký 01 đoàn gồm: Trưởng đoàn, huấn luyện viên,

chăm sóc viên và các VĐV như sau:

5

2.1. Các huyện, thành phố: Thi đấu cá nhân, đội và toàn đoàn.

a) Nội dung Vô địch:

- Đội nam: 03 vận động viên;

- Đội nữ: 03 vận động viên;

a) Nội dung trẻ: (vận động viên sinh năm 2008 trở lại đây).

- Đội nam: 03 vận động viên;

- Đội nữ: 03 vận động viên.

2.2. Bộ CHQS và Công an tỉnh: Thi đấu cá nhân, đội ở nội dung Vô địch.

- Đội nam: 03 vận động viên;

- Đội nữ: 03 vận động viên.

2.3. Các trường THPT, Trung tâm Giáo dục, Trung cấp, Cao đẳng: Thi

đấu cá nhân, đội nội dung học sinh, sinh viên.

- Đội nam: 03 vận động viên;

- Đội nữ: 03 vận động viên.

3. Hồ sơ gồm có

- Danh sách đoàn thể thao của địa phương do lãnh đạo Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố ký tên, đóng dấu; đối với các

ngành do lãnh đạo ngành ký tên, đóng dấu (ghi đầy đủ các nội dung theo mẫu quy

định gửi kèm).

- Giấy khám sức khỏe của các vận động viên do cơ quan y tế từ cấp huyện,

thành phố cấp không quá 30 ngày tính đến hết ngày tổ chức thi đấu xác nhận: Đủ

sức khỏe để thi đấu môn việt dã.

- Các đoàn gửi hồ sơ, danh sách đăng ký thi đấu về Trường Năng khiếu,

Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao trước ngày 19/4/2022 (theo dấu Bưu điện).

Đơn vị nào nộp muộn quá thời gian trên sẽ không được tham dự giải.

* Một số quy định khác

- Vận động viên của các huyện, thành phố tham gia thi đấu phải mang căn

cước công dân hoặc Giấy chứng minh thư nhân dân để Ban Tổ chức kiểm tra trước

giờ họpTrưởng đoàn (đối với vận động viên có hộ khẩu tại địa phương khác nhưng

đang công tác, làm việc tại tỉnh Hòa Bình thì phải có Sổ Bảo hiểm gốc và xác nhận

của đơn vị trực tiếp sử dụng lao động).

- Thẻ ngành đối với các VĐV của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Các vận động viên tham gia thi đấu giải nhưng chưa đủ tuổi cấp căn cước

công dân thì phải có giấy xác nhận, có ảnh được cơ quan có thẩm quyền xác nhận

để chứng minh, so sánh với sổ hộ khẩu gốc (nếu là học sinh phải có học bạ gốc).

6

- Tất cả các vận động viên khi khai mạc, bế mạc và thi đấu mặc trang phục

thể thao theo quy định của luật .

- Các cán bộ, huấn luyện viên, VĐV của các đoàn tham dự giải phải có

chứng nhận đã tiêm đủ 2 mũi Vacxin ngừa Covid-19 trở lên, báo cáo Ban Tổ chức

trước cuộc họp chuyên môn kỹ thuật.

* Mọi chi tiết liên hệ: Phòng Nghiệp vụ Trường Năng khiếu, Huấn luyện và

Thi đấu TDTT tỉnh Hòa Bình SĐT: 02183897329 hoặc 0934.668.822 Gmail:

nguyenloctt@gmail.com.

VIII. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức chịu toàn bộ kinh phí tổ chức và giải thưởng.

- Các đoàn tự túc toàn bộ kinh phí di chuyển, ăn, nghỉ và làm thẻ trong thời

gian tập luyện và thi đấu giải.

X. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều lệ có hiệu lực trong suốt quá trình tổ chức giải. Nếu trong quá trình

thực hiện, nếu có vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung Điều lệ thì Ban tổ chức tiến hành

họp để thống nhất và thay đổi Điều lệ./.

Nơi nhận:
- Thành viên BTC;

- Công an tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng VH&TT các huyện,TP;

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, TP;

- Thanh tra Sở;

- Trường NK,HL&TĐTDTT;

- Phòng GD&ĐT các huyện,TP;

- Các trường Trung cấp, Cao đẳng;

- Các Trường THPT,TTGDTX,GDNN-GDTX;

- Trung tâm KTTH, HN-NNTH;

- Lưu: VT, QLTDTT (NXT.40b ).

TM. BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VH,TT&DL

Đào Tiến Cường

mailto:nguyenloctt@gmail.com

7

UBND HUYỆN ( THÀNH PHỐ ).......................                                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐƠN VỊ ...................................                                                                               Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ GIẢI VIỆT DÃ TRUYỀN THỐNG CÚP BÁO HÒA BÌNH LẦN THỨ XXX NĂM 2022.

Trưởng đoàn: Ông (Bà)...................................................Điện thoại...............................

Huấn luyện viên: Ông (Bà)...................................................Điện thoại.........................

Chăm sóc viên: Ông (Bà)................................................................................................

STT Họ và tên
Nam

Vô địch
Nam trẻ

Nữ

Vô địch
Nữ trẻ

Nam

HS,SV

Nữ

HS,SV
Ghi chú

1

2

3

4

5

…

                                                                                                               ........, ngày ….  tháng  …  năm 2022
     Lãnh đạo đơn vị                                                                                                    Trưởng đoàn

    (Ký tên, đóng dấu)

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-02-22T09:11:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Đào Tiến Cường<cuongdt.vhdl@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T09:27:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovanhoa@hoaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T09:27:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovanhoa@hoaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T09:27:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovanhoa@hoaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-22T09:27:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch<sovanhoa@hoaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!